¹⁶ Vid. ORLANDIS, *Historia de España. La España visigótica*. (Madrid, 1977), 196.

¹⁷ Fructuoso mit trois jours à descendre le Guadalquivir, de Séville à Cadix.

¹⁸ Dans la LV 8,4,29, *antiqua*, sous la rubrique : *De discretione concludendorum fluminum*, il est établi que : *Flumina maiora, id est, per que isoces aut alii pisces maritimi subricuntur vel forsitam retia aut quecumque commercia veniunt navium, nullus ad integrum contra multorum commune commodum sue tantummodo utilitati consulturus excludat; sed usque ad medium alveum, ubi maximus fluminis ipsius concuesus est, sepem deucere non vetetur, ut alia medietas diversorum usibus libera relinquatur. Si quis contra hoc fecerit, exclusa ipsius a comité civitatis vel a iudice sine aliqua excusatione rumpatur, et si honestioris loci persona est, X solidos det illis, quibus impedire conatus est; si vero inferior persona fuerit, V solidos det et L flagella suscipiat. Quod si ab utraque parte huius fluminis duo manserint, non liceat ad integrum flumen excludere, ut dicat unusquisque eorum, quod medietatem sue partis excluserit; sed alter supeius, alter inferius clusuram facere ex medietatem fluminis non prohibeatur. Si vero locus non fuerit nisi tantummodo in uno transitu, sic excludatur, ut et naves et retia per medium discurrere possint. Quod si comes civitatis aut aliquis cuiuscumque clusura contra hanc ordinationem nostram evertere presumat, X solidos domino clusura dare debeat. Certe si minor persona hoc fecerit, V solidos clusura domino cogatur exolvere et L flagella a iudice eius loci accipiat. Si servus hoc fecerit, C verberibus subiacebit.* D'Ors dit de cette loi,

d'eau au débit important où remontaient des poissons venus de la mer. La dite loi traitait de garantir la libre navigation sur les cours d'eau cités et délimitait les droits des propriétaires riverains, de sorte que les bateaux de commerce devaient avoir la voie libre et les propriétaires des rives devaient la respecter¹⁹.

De même, la législation wisigothe contenait quelques dispositions inspirées vraisemblablement par l'intention de favoriser et protéger les commerçants qui parcouraient le royaume. Ces dispositions contribuaient à ce que les voyageurs puissent circuler librement²⁰; elles contenaient en particulier des mesures qui empêchaient les vols en cas de naufrage²¹, supprimaient les obstacles qui entravaient la circulation à travers les chemins²² ou les cours d'eau et facilitaient en définitive les activités commerciales²³.

Le pôle principal du commerce intérieur fut le *conventus mercantium*, terme qui désigne non seulement une réunion de marchands participant aux foires ou à des marchés²⁴, mais encore le lieu même dans lequel se déroulaient ces réunions-là, le forum ou